e Puerulus M. suum Catechismum pie recitat (見五題論信經)

274

背誦不夠

第四題

背誦不夠

二六七

第四題 要理分析

二六八

然而願意得問答上的好處，單會背誦還不夠，還須懂得內裏的意思。

c 好比一個府庫，不懂得內中的意思，同鎖着門一樣，必須懂得了，庫門方能打開，庫裏藏着的寶貝，方可拿出來。

要理分析

教理是指示我們獲得終向所應有的一切（見上一六二頁）

i 要知道當信的道理，首當知道信經。人無信德，不能救靈魂。可是那使人得救靈魂的信德，也即包含在信經裏。要知道當做的事情，就當知道天主十誡，聖教四規，並神形哀矜。規則就是天主的聖意；到底天主的聖意，在十誡，四規，神形哀矜內，已經說明了。

說起當用得神恩的法子，先該知道當接受的事，就是聖教會的聖事，然後還該知道當求的事，即「天主經」，同聖教會內其餘的一切經文。

凡是聖教會的子女，該曉得四端道理：一是當信之事的道理。二是當做之事的道理。三是當領之事的道理。四是當求之事的道理。這四端道理，都記在一本最寶貴的書上。這本書名目，就叫做「要理問答」(Catechismus)，是一總教友都該學會，都該明白的。

c 宗教的真理，彼此間是密切聯合的，好比共同構造一種建築；建築物需要有根基。宗教也有他的根本真理：如天主聖三，天主降生，原罪等；建築物用磚石砌成，宗教的真理，也是彼此聯繫的。建築物有牆壁，宗教也有他的三端主要的真理：即關於信德的和應當相信的真理：應該遵守的誠命。關於敬禮天主（應領受的聖事，經文，聖物）整個真理書，是一種彼此間密切連合的一切真理之學說。

c 我們可以將四卷要理問答，比作建築任何房屋所應用的材料。建築任何房屋，首先需要的，是奠根基，然後造牆，臨了樹屋基。整個房屋的造成，需要各樣真器具。

d 聖保祿宗徒說：「豈不知你們是天主的宮殿，天主必要毀壞那人，因為天主宮殿是聖的，聖殿就是你們（格林多前書三，十六十七）。」

我們的成爲天主的宮殿，應該在信德上奠根基，在望德上建牆壁，並當用愛德來完成一切。建造天主宮殿的器具是七件聖事，即如第一件聖事是聖洗，人因這件聖事，才能成爲聖神的宮殿。

SUPPLEMENTUM PRIMUM

Proverbiorum et Dictorum Sinensium versio latina

1. *Disticha sunt opus P. Iosephi Maria Echániz, S. I.*
2. *Numeratio inter uncas eadem est atque in textu.*
3. *Numerus ultimus paginam designat.*
4. *Romanizatio «Debesse.»*

(1) 不知頭不知尾:

Ecce ignota manent stupidum primordia vitae;
Ignota et vitae meta suprema suae. 3

(2) 未知生, 焉知死

Vitam quae fluit et refluit vix novimus omnes;
Mortem quae rapitur novimus ergo minus. 4

(2a) 人之所以異於禽獸者幾奚:

Comment. Discrimen hominem inter et bruta non adeo
magnum (!) est. 10 「類天也

(3) 人之人本於天, 天亦人之曾祖父母; 人之所以乃上

Comment. Wieger: Homo ut homo a Coelo venit. Coelum primus magnus hominis parens. Homo potest elato animo suam cum Coelo cognationem proclamare. 11

(4) 有命在天

Vita haec quae, angulae similis, sic lubrica fertur,
Tota a coelesti numine pendet ea. 12

(5) 有錢難買親生子

Dilectos vitae natos producere donum,
Non emitur nummis, non paribusve bonis. 12

(6) 兒女莫強求

Quod vitae possis multos educere natos,
Ne vi per divos sollicitare velis. 12

(7) 十個指頭有長短:

Utraque palma solet digitos ostendere denos,
Qui et longi et curti iugiter esse solent. 13

(1) 1 wei

(2) 1 yen

(2a) 1 i, 2 kin, 3 cheu, 4 hi.

(3) 1 tseng, 2 tsou, 3 lei.

(6) 1 mo, 2 kian.g

(7) 1 toan

Spplementum A.

(8) 一樹₁之菓₂,有酸₃有甜₄;一母之子,有愚₅有賢₆.

Arboris est fructus dulcis quandoque et amarus;
Stolidus est matris filius, estque sagax. 13

(9) 誰人不愛子孫₁賢₂:

Ecquis erit qui non cupiat producere natos
Virtute eximia et dexteritate pares? 13

(10) 天生蒸₁民:

Qui populos omnes, gentes omnesque creavit,
Non alius fuit, est unicus ipse Deus. 16

(11) 天有時以生,有時以殺:

Qui statuit natales est Deus unicus ipse;
Qui statuit mortem est unicus ipse Deus. 16

(12) 人₁憑神活

Sic nobis fausta sententia sinica suadet:
A solo pendens numine vivit homo. 16

(13) 生有日,死有時

Estque dies ortus praescripta parentis ab alvo;
Estque dies mortis iure statuta sacro. 16

(14) 難把黃₁金買白頭

Longaevos auro argentoque rependere canos,
arduus est homini, difficilisque labor. 16

(15) 人收人,尚₁可₂逃₃,天收人,無可避₄

Si molitur homo mortem, hanc evadere possum;
Numina si statuunt, non datur ulla fuga. 16

(16) 閻₁王註₂定三更死,並不留人到五更

Si Yen Wang ait: Det tibi tertia buccina mortem,
Iam differre tibi buccina quinta nequit. 16
N. B. Yen Wang = Sinensis Pluto.

(8) 1 chou, 2 kouo, 3 soan,
4 t'ien, 5 yü, 6 hien.
(9) 1 suen, 2 hien.
(10) 1 tcheng, 2 min.
(11) 1 cha.

(12) 1 p'ing.
(14) 1 hoang.
(15) 1 chang, 2 k'o, 3 t'ao,
4 pi
(16) 1 yen, 2 tchou.

(17) 大家都是命，半點不由人

Numinis est superni nostram decernere mortem;
Vel mediam horam non protrahit ullus homo. 16

(18) 無藥，醫，死命人

Numina cum statuunt homines succumbere morti,
Pharmaca non praestant, non medicina valet. 16

(19) 良，醫，之子多死於病

Sunt medici nati qui apponere pharmaca possunt;
Sed tamen et febris vi moriuntur ii. 16

(20) 醫，生醫得病，醫不得命

Forte queant medici morbo subducere natos;
Ferrea sed minime vertere fata queunt. 17

(21) 藥，治，不死病

Dum morbus curabilis est, medicina paratur;
Cum incurabilis est, iam medicina silet. 17

(22) 百年還在命，半點不由人

Vivere centenos diuturni temporis annos,
Non hominis pendet viribus ista salus. 17

(23) 生死有命，富，貴，在天

Et vitam et mortem moderantur numina Coeli;
Numine divitiae, numine pendet honor. 17

(24) 人着人死天不肯，天着人死有何難

Si occidunt homines alios, mox numina damnant;
Numina si occidunt, res bene gesta sonat. 17

(25) 一馬不備，雙，鞍，忠，將，不事二主

Non equus ut subeat duo ephippia, sufficit unum;
Non duplici fidus dux famulatur hero. 20

(26) 盡，其在我，聽其在天

Quae nobis pendent debemus solvere rite;
Numine quae pendent omnia rite sequi. 22

(18) 1 yo, 2 i.

(19) 1 liang, 2 i.

(20) 1 i.

(21) 1 yo, 2 tche.

(23) 1 fou, 2 koei.

(24) 1 k'eng.

(25) 1 pei, 2 choang, 3 ngan,
4 tchong, 5 tsiang.

(26) 1 tsin.

Supplementum A

(27) 天之所命, 人不能違₁也

Quae dederint homini Coelorum numina iussa,
Noscitur a cunctis esse necesse sequi. 22

(28) 天生我爲人, 要我行道理, 無理逆₁天神, 那得天歡₂喜₃

Mortalem me hominem fecerunt numina Coeli;
Doctrinamque sequi me voluere suam.
Laedere si temere tentarim numina Coeli,
Arridere mihi numina posse putem? 29

(29) 大丈夫₁夫₂性命交₃於天

Est revera hominis praeclaro nomine dignus;
Qui statur superis subdere colla diis. 29